
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE  
FEDERAL DO ABC

BOLETIM 
DE SERVIÇO

Nº 379 - 24 de junho de 2014



Universidade Federal do ABC

Reitor:
Prof. Klaus Werner Capelle

Vice-Reitor:
Prof. Dácio Roberto Matheus

Chefe de Gabinete:
Marcos Joel Rúbia

Pró-Reitor de Graduação:
Prof. José Fernando Rey

Pró-Reitor de Pós-Graduação:
Prof.  Gustavo Martini Dalpian

Pró-Reitor de Pesquisa:
Prof. Harki Tanaka

Pró-Reitor de Extensão:
Prof. Daniel Pansarelli

Pró-Reitor de Administração:
Prof. Júlio Francisco Blumetti Facó

Pró-Reitor de Planejamento e Desenvolvimento Institucional:
Prof. Vitor Emanuel Marchetti Ferraz Junior

Pró-Reitor de Assuntos Comunitários e Políticas Afirmativas:
Gustavo Adolfo Galati

Diretor do Centro de Engenharia, Modelagem e Ciências Sociais Aplicadas:
Prof. Annibal Hetem Junior

Diretor do Centro de Ciências Naturais e Humanas:
Prof. Ronei Miotto

Diretor do Centro de Matemática, Computação e Cognição:
Prof. Edson Pinheiro Pimentel

Procurador:
Dr. Reginaldo Fracasso

Prefeito Universitário:
Walter Ignácio Rosa

Secretária Geral:
Soraya Aparecida Cordeiro



O Boletim de Serviço da Fundação Universidade Federal do ABC, é destinado a dar publicidade 
aos atos e procedimentos formais da Instituição.

Referências:

Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966.

Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos e dá outras providências. 
Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Brasília, v. 112, nº 157, p. 4.971, de 10 de maio de 
1966. Seção I, pt. 1.

Portaria nº 1, de 02 de janeiro de 2007 - UFABC 

Institui o Boletim Mensal de Serviço da Fundação Universidade Federal do ABC.

Produção e Edição
Assessoria de Comunicação e Imprensa

4437-8450 / 4437-8498



SUMÁRIO

REITORIA............................................................... 5
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA............................ 18
CECS...................................................................... 23



REITORIA

Boletim de Serviço nº 379 - 24 de junho de 2014 Página 5



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

Reitoria 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Bangu · Santo André - SP 

CEP 09210-580 · Fone: (11) 4437.8494 

reitoria@ufabc.edu.br 

 

 

PORTARIA DA REITORIA Nº 497, DE 16 DE JUNHO DE 2014. 

 

Autoriza o afastamento do servidor Alain Segundo 

Potts para participação no 13th European Control 

Conference. 

 

 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC 

(UFABC), nomeado por Decreto da Presidência da República de 31 de janeiro de 2014, 

publicado no Diário Oficial da União (DOU), Seção 2, página 1, de 3 de fevereiro de 2014, no 

uso de suas atribuições legais, 

 

RESOLVE:  

 

Autorizar o afastamento, com ônus limitado para a UFABC, do servidor Alain 

Segundo Potts, SIAPE nº 2129291, Professor Adjunto, no período de 23 a 29/6/2014 (trânsito 

incluso), para participação no 13th European Control Conference, em Strasbourg/França. 

 

 

 

 

Klaus Capelle 

Reitor 

 

Boletim de Serviço nº 379 - 24 de junho de 2014 Página 6



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

Reitoria 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Bangu · Santo André - SP 

CEP 09210-580 · Fone: (11) 4437.8494 

reitoria@ufabc.edu.br 

 

 

PORTARIA DA REITORIA Nº 498, DE 16 DE JUNHO DE 2014. 

 

Autoriza o afastamento do servidor Alexandre Noma 

para participação no International Workshop on 

Statistical Modelling (IWSM). 

 

 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC 

(UFABC), nomeado por Decreto da Presidência da República de 31 de janeiro de 2014, 

publicado no Diário Oficial da União (DOU), Seção 2, página 1, de 3 de fevereiro de 2014, no 

uso de suas atribuições legais, 

 

RESOLVE:  

 

Autorizar o afastamento, com ônus limitado para a UFABC e apoio da CAPES, 

do servidor Alexandre Noma, SIAPE nº 1948426, Professor Adjunto, no período de 11 a 

18/7/2014 (trânsito incluso), para participação no International Workshop on Statistical 

Modelling (IWSM), em Gottingen/Alemanha. 

 

 

 

 

Klaus Capelle 

Reitor 

 

Boletim de Serviço nº 379 - 24 de junho de 2014 Página 7



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

Reitoria 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Bangu · Santo André - SP 

CEP 09210-580 · Fone: (11) 4437.8494 

reitoria@ufabc.edu.br 

 

 

PORTARIA DA REITORIA Nº 499, DE 16 DE JUNHO DE 2014. 

 

Nomeia candidatos aprovados em concurso público, 

conforme resultado homologado pelo Edital nº 197/ 

2013. 

 

 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC 

(UFABC), nomeado por Decreto da Presidência da República de 31 de janeiro de 2014, 

publicado no Diário Oficial da União (DOU), Seção 2, página 1, de 3 de fevereiro de 2014, no 

uso de suas atribuições legais, 

 

RESOLVE: 

 

Nomear, em caráter efetivo, nos termos do Artigo 9º da Lei 8.112, de 11 de 

dezembro de 1990, no quadro de pessoal da UFABC, os candidatos aprovados no concurso 

público objeto do Edital nº 91, de 30 de julho de 2013, publicado no DOU de 1º de agosto de 

2013, com resultado homologado pelo Edital nº 197, de 20 de dezembro de 2013, publicado no 

DOU de 23 de dezembro de 2013, seção 3, página 56, conforme anexo I da presente Portaria. 

 

ANEXO I 

 

Cargo: Assistente em Administração 

Classificação Nome Cód. Vaga 

114 Kelly Cristina Silva Firmino 0252691 

115 Caio Cesar Marques Vellosa 0332431 

116 Raniery Cassio de Araújo 0332433 

117 Silas Leite de Oliveira 0332847 

118 Josiane Cristina de Almeida 0333420 

119 Thiago Gonçalves Botelho 0333497 

120 Denis Douglas Veiga de Souza 0253746 

121 Carlos Henrique Pereira da Silva 0805845 

122 Aline Priscilla Buttler Vieira 0805886 

123 Rodrigo Paulo Barbosa Francisco 0962359 

 

Cargo: Técnico de Laboratório – Área Eletrônica 

Boletim de Serviço nº 379 - 24 de junho de 2014 Página 8



 

2 

 

Classificação Nome Cód. Vaga 

02 Renan Silva Soares 0903597 

 

Cargo: Tecnólogo de Laboratório – Área Produção Multimídia 

Classificação Nome Cód. Vaga 

03 Felipe Fernandes Lessa 0986264 

 

 

 

 

Klaus Werner Capelle 

Reitor 

 

Boletim de Serviço nº 379 - 24 de junho de 2014 Página 9



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

Reitoria 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Bangu · Santo André - SP 

CEP 09210-580 · Fone: (11) 4996.8541 

reitoria@ufabc.edu.br 

 

 

PORTARIA DA REITORIA Nº 500, DE 17 DE JUNHO DE 2014. 

 

Concede redução da jornada de trabalho para 30h/s à 

servidora Natália Zoboli Bernardi. 

 

 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC 

(UFABC), nomeado por Decreto da Presidência da República de 31 de janeiro de 2014, 

publicado no Diário Oficial da União (DOU), Seção 2, página 1, de 3 de fevereiro de 2014, no 

uso de suas atribuições legais, 

 

RESOLVE: 

 

Conceder redução da jornada de trabalho de 40 horas semanais para 30 horas 

semanais, com remuneração proporcional, nos termos dos artigos 5º e 6º da Medida Provisória nº 

2174-28 de 2001, à servidora Natália Zoboli Bernardi, SIAPE n° 1855163, pelo período de 

01/07/2014 a 31/12/2014. 

 

 

 

 

Klaus Werner Capelle 

Reitor 

 

Boletim de Serviço nº 379 - 24 de junho de 2014 Página 10



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

Reitoria 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Bangu · Santo André - SP 

CEP 09210-580 · Fone: (11) 4437.8494 

reitoria@ufabc.edu.br 

 

 

PORTARIA DA REITORIA Nº 501, DE 17 DE JUNHO DE 2014. 

 

Concede redução da jornada de trabalho para 20 

horas semanais ao servidor Gustavo Franco Xavier. 

 

 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC 

(UFABC), nomeado por Decreto da Presidência da República de 31 de janeiro de 2014, 

publicado no Diário Oficial da União (DOU), seção 2, página 1, de 3 de fevereiro de 2014, no 

uso de suas atribuições legais, 

 

RESOLVE: 

 

Conceder redução da jornada de trabalho de 40 horas semanais para 20 horas 

semanais, com remuneração proporcional, nos termos dos artigos 5º e 6º da Medida Provisória     

nº 2174-28 de 2001, ao servidor Gustavo Franco Xavier, SIAPE n° 2378720, pelo período de 

9/6/2014 a 31/12/2014. 

 

 

 

 

Klaus Werner Capelle 

Reitor 

 

Boletim de Serviço nº 379 - 24 de junho de 2014 Página 11



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

Reitoria 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Bangu · Santo André - SP 

CEP 09210-580 · Fone: (11) 4437.8494 

reitoria@ufabc.edu.br 

 

 

PORTARIA DA REITORIA Nº 502 DE 17 DE JUNHO DE 2014. 

 

Concede adicional de insalubridade à servidora 

Roberta Nunes Parentoni. 

 

 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC 

(UFABC), nomeado por Decreto da Presidência da República de 31 de janeiro de 2014, 

publicado no Diário Oficial da União (DOU), seção 2, página 1, de 3 de fevereiro de 2014, no 

uso de suas atribuições legais, 

 

RESOLVE:  

 

Conceder adicional de insalubridade de 10% (dez por cento) à servidora Roberta 

Nunes Parentoni, SIAPE n° 2122753, conforme laudo nº 17 da Divisão de Segurança do 

Trabalho, nos termos da Art. 10 da Orientação Normativa nº 6, de 18 de março de 2013, da 

Secretaria de Gestão Pública (SEGEP), a contar de 16 de junho de 2014, em virtude de seu 

exercício no Biotério.  

 

 

 

 

Klaus Werner Capelle 

Reitor 

 

Boletim de Serviço nº 379 - 24 de junho de 2014 Página 12



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

Reitoria 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Bangu · Santo André - SP 

CEP 09210-580 · Fone: (11) 4437.8494 

reitoria@ufabc.edu.br 

 

 

PORTARIA DA REITORIA Nº 503, DE 17 DE JUNHO DE 2014. 

 

Autoriza a contratação de candidato aprovado para o 

cargo de Professor Visitante, conforme Edital de 

homologação nº 148/2014. 

 

 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC 

(UFABC), nomeado por Decreto da Presidência da República de 31 de janeiro de 2014, 

publicado no Diário Oficial da União (DOU), Seção 2, página 1, de 3 de fevereiro de 2014, no 

uso de suas atribuições legais, 

 

RESOLVE:  

 

Autorizar a contratação de Regina Célia dos Reis, aprovada no processo seletivo 

referente ao Edital de homologação nº 148, de 6 de junho de 2014, publicado no DOU de 9 de 

junho de 2014, seção 3, página 35, como Professor Visitante, com remuneração correspondente à 

classe de Professor Adjunto A, no regime de dedicação exclusiva, por um período de 12 (doze) 

meses, a partir da assinatura do contrato. 

 

 

 

 

Klaus Werner Capelle 

Reitor 

Boletim de Serviço nº 379 - 24 de junho de 2014 Página 13



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

Reitoria 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Bangu · Santo André - SP 

CEP 09210-580 · Fone: (11) 4437.8494 

reitoria@ufabc.edu.br 

 

 

PORTARIA DA REITORIA Nº 504, DE 17 DE JUNHO DE 2014. 

 

Torna sem efeito a Portaria nº 372, de 12 de maio de 

2014.  

 

 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC 

(UFABC), nomeado por Decreto da Presidência da República de 31 de janeiro de 2014, 

publicado no Diário Oficial da União (DOU), Seção 2, página 1, de 3 de fevereiro de 2014, no 

uso de suas atribuições legais, 

 

RESOLVE:  

 

Tornar sem efeito a Portaria nº 372, de 12 de maio de 2014, publicada no DOU de 

16 de maio de 2014, Seção 2, página 15. 

 

 

 

 

Klaus Werner Capelle 

Reitor 

 

Boletim de Serviço nº 379 - 24 de junho de 2014 Página 14



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

Reitoria 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Bangu · Santo André - SP 

CEP 09210-580 · Fone: (11) 4437.8494 

reitoria@ufabc.edu.br 

 

 

PORTARIA DA REITORIA Nº 505, DE 18 DE JUNHO DE 2014. 

 

Nomeia candidato aprovado em concurso público, 

conforme resultado homologado pelo Edital nº 197/ 

2013. 

 

 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC 

(UFABC), nomeado por Decreto da Presidência da República de 31 de janeiro de 2014, 

publicado no Diário Oficial da União (DOU), Seção 2, página 1, de 3 de fevereiro de 2014, no 

uso de suas atribuições legais, 

 

RESOLVE: 

 

Nomear, em caráter efetivo, nos termos do Artigo 9º da Lei 8.112, de 11 de 

dezembro de 1990, no quadro de pessoal da UFABC, os candidatos aprovados no concurso 

público objeto do Edital nº 91, de 30 de julho de 2013, publicado no DOU de 1º de agosto de 

2013, com resultado homologado pelo Edital nº 197, de 20 de dezembro de 2013, publicado no 

DOU de 23 de dezembro de 2013, Seção 3, página 56, conforme Anexo I da presente Portaria. 

Anexo I 

 

Cargo: Tecnólogo – Área: Logística Pública 

Classificação Nome Cód. Vaga 

05 Wanderley Marcos Monteiro 0986199 

 

 

 

 

Klaus Werner Capelle 

Reitor 

 

Boletim de Serviço nº 379 - 24 de junho de 2014 Página 15



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

Reitoria 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Bangu · Santo André - SP 

CEP 09210-580 · Fone: (11) 4437.8494 

reitoria@ufabc.edu.br 

 

 

PORTARIA DA REITORIA Nº 506, DE 18 DE JUNHO DE 2014. 

 

Autoriza a contratação de candidata aprovada para o 

cargo de Professor Visitante, conforme Edital de 

homologação nº 151/2014. 

 

 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC 

(UFABC), nomeado por Decreto da Presidência da República de 31 de janeiro de 2014, 

publicado no Diário Oficial da União (DOU), Seção 2, página 1, de 3 de fevereiro de 2014, no 

uso de suas atribuições legais, 

 

RESOLVE:  

 

Autorizar a contratação de Elizabete Cristina Costa Renders, aprovada no 

processo seletivo referente ao Edital de homologação nº 151, de 10 de junho de 2014, publicado 

no DOU de 12 de junho de 2014, Seção 3, página 33, como Professor Visitante, com 

remuneração correspondente à classe de Professor Adjunto A, no regime de dedicação exclusiva, 

por um período de 12 (doze) meses, a partir da assinatura do contrato. 

 

 

 

 

Klaus Werner Capelle 

Reitor 

Boletim de Serviço nº 379 - 24 de junho de 2014 Página 16



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

Reitoria 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Bangu · Santo André - SP 

CEP 09210-580 · Fone: (11) 4437.8494 

reitoria@ufabc.edu.br 

 

 

PORTARIA DA REITORIA Nº 507, DE 18 DE JUNHO DE 2014. 

 

Autoriza o afastamento do servidor Vilson Tonin 

Zanchin, para colaboração em Pesquisa Científica no 

Instituto Superior Técnico (IST), na Universidade de 

Lisboa. 

 

 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC 

(UFABC), nomeado por Decreto da Presidência da República de 31 de janeiro de 2014, 

publicado no Diário Oficial da União (DOU), Seção 2, página 1, de 3 de fevereiro de 2014, no 

uso de suas atribuições legais, 

 

RESOLVE:  

 

Autorizar o afastamento, com ônus limitado para a UFABC, do servidor Vilson 

Tonin Zanchin, SIAPE nº 382324, Professor Associado, no período de 3/8/2014 a 3/9/2014 

(trânsito incluso), para colaboração em Pesquisa Científica no Instituto Superior Técnico (IST), 

na Universidade de Lisboa, em Lisboa/Portugal. 

 

 

 

 

Klaus Werner Capelle 

Reitor 

 

Boletim de Serviço nº 379 - 24 de junho de 2014 Página 17



PRÓ-REITORIA DE 
PESQUISA

Boletim de Serviço nº 379 - 24 de junho de 2014 Página 18



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

Pró-Reitoria de Pesquisa 
Rua Catequese, 242 – Bairro Jardim – Santo André - SP 

CEP 09090-400 · Fone: (11) 44378560 

propes@ufabc.edu.br 

 

PORTARIA DA PRO-REITORIA DE PESQUISA Nº 03, DE 18 de JUNHO DE 2014. 

 

                                                      Revogação de Portaria 

 

A PRÓ-REITORA ADJUNTA DE PESQUISA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeada pela Portaria nº 105, de 11 de fevereiro de 2014, publicada no 

Diário Oficial da União (DOU) nº 31, Seção 2, página 15, de 13 de fevereiro de 2014, no uso de suas 

atribuições legais, 

 

RESOLVE: 

Art. 1º Revogar a Portaria nº 03 de 24 de junho de 2013, publicada no Boletim de Serviço nº 

289, de 05 de julho de 2013, páginas 21 e 22. 

Art. 2º Instituir o Comitê do Programa de Iniciação de Científica (CPIC) da Universidade 

Federal do ABC – UFABC, com competência para exercer as seguintes atribuições: 

I.  Formular a política de Iniciação Científica da UFABC; 

II. Coordenar o sistema de distribuição de bolsas de Iniciação Científica; 

III. Discutir projetos institucionais de iniciação científica a serem apresentados às agências de 

fomento à pesquisa; 

IV. Exercer outras funções que lhe forem conferidas pela Pró-Reitoria de Pesquisa. 

Art. 3º O Comitê do Programa de Iniciação Científica será composto pelos seguintes membros: 

I.   Coordenador Executivo da Iniciação Científica, nomeado pelo Pró-Reitor de Pesquisa; 

II. Três representantes docentes do Centro de Engenharia, Modelagem e Ciências Sociais 

Aplicadas, nomeados pelo Pró-Reitor de Pesquisa, após ser ouvido o respectivo diretor de 

Centro; 

III. Três representantes docentes do Centro de Ciências Naturais e Humanas, nomeados pelo Pró-

Reitor de Pesquisa, após ser ouvido o respectivo diretor de Centro; 

IV. Três representantes docentes do Centro de Matemática, Computação e Cognição, nomeados 

pelo Pró-Reitor de Pesquisa, após ser ouvido o respectivo diretor de Centro; 

V. Representante discente escolhido pelo Coordenador entre os alunos membros da Comissão de 

Graduação, ou na ausência de aluno nesta condição, entre os alunos membros do ConsEPE. 

 

Parágrafo 1º - Os representantes terão mandato de 2 (dois) anos, sendo permitida a recondução. 

 

Parágrafo 2º - O substituto eventual do Coordenador Executivo da Iniciação Científica será 

escolhido pelo mesmo entre os membros do Comitê dos Programas de Iniciação constantes nos 

incisos II, III e IV, do artigo 3º desta Portaria. 

Boletim de Serviço nº 379 - 24 de junho de 2014 Página 19



 

2 

 

Parágrafo 3º - O grupo de consultores do CPIC é composto por: 

I. Supervisor do Programa Pesquisando Desde o Primeiro Dia (PDPD); 

II. Coordenadores dos Programas de Iniciação Científica de instituições parceiras; 

III. Representante do CNPq; 

IV. Representante da Graduação, nomeado pelo Pró-Reitor de Graduação. 

Os membros deste grupo poderão ser consultados individualmente, ou em reuniões convocadas 

pelo Coordenador Executivo da Iniciação Científica ou pelo Pró-Reitor de Pesquisa. 

Art. 4º As decisões do CPIC serão tomadas por maioria simples. 

Art. 5º As reuniões serão convocadas e presididas pelo Coordenador Executivo da Iniciação 

Científica, a quem caberá o voto de qualidade. 

Parágrafo único – Nas ausências e impedimentos do Coordenador Executivo da Iniciação 

Científica, as atividades do CPIC serão dirigidas pelo seu substituto. 

 

 

 

 

 

 

Marcela Sorelli Carneiro Ramos 

Pró-reitora de Pesquisa Adjunta 

Siape 1640114 

 

Boletim de Serviço nº 379 - 24 de junho de 2014 Página 20



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

Pró-Reitoria de Pesquisa 
Rua Catequese, 242 – Bairro Jardim – Santo André - SP 

CEP 09090-400 · Fone: (11) 44378560 

propes@ufabc.edu.br 

 

PORTARIA DA PRO-REITORIA DE PESQUISA Nº 04, DE 18 DE JUNHO DE 2014. 

 

Revogar a Portaria nº 08 de 24 de maio de 2014 e Nomear a 

Comissão Coordenadora da Central Experimental 

Multiusuário do Campus de São Bernardo do Campo. 

 

A PRÓ-REITORA ADJUNTA DE PESQUISA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeada pela Portaria nº 105, de 11 de fevereiro de 2014, publicada no 

Diário Oficial da União (DOU) nº 31, Seção 2, página 15, de 13 de fevereiro de 2014, no uso de suas 

atribuições legais, 

 

RESOLVE: 

Art. 1º Revogar a Portaria nº 08 de 24 de maio de 2014, publicada no boletim de serviço nº 219 de 30 de 

maio de 2012. 

Art. 2º Nomear para a Comissão Coordenadora da Central Experimental Multiusuário do Campus de São 

Bernardo do Campo os professores: 

I. Sônica Maria Malmonge, SIAPE 1604317, CECS; 

II. Marcela Bermúdez Echeverry, SIAPE 1872537, CMCC; 

III. Fernanda Dias da Silva, SIAPE 1941387, CCNH. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

 

Marcela Sorelli C. Ramos 

Pró-reitora Adjunta de Pesquisa 

SIAPE 1640114 

 

Boletim de Serviço nº 379 - 24 de junho de 2014 Página 21



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

Pró-Reitoria de Pesquisa 
Rua Catequese, 242 – Bairro Jardim – Santo André - SP 

CEP 09090-400 · Fone: (11) 44378560 

propes@ufabc.edu.br 

 

PORTARIA DA PRO-REITORIA DE PESQUISA Nº 05, DE 18 DE JUNHO DE 2014. 

 

Instituir a Comissão de Computação Científica da UFABC 

 

A PRÓ-REITORA ADJUNTA DE PESQUISA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeada pela Portaria nº 105, de 11 de fevereiro de 2014, publicada no 

Diário Oficial da União (DOU) nº 31, Seção 2, página 15, de 13 de fevereiro de 2014, no uso de suas 

atribuições legais, 

 

RESOLVE: 

Art. 1º Instituir a Comissão de Computação Científica da UFABC. 

Art. 2º Nomear como coordenador da Comissão o Professor Maurício Domingues Coutinho Neto, SIAPE 

1544403. 

Art. 3º Nomear como vice-coordenador da Comissão o Professor Filipe Ieda Fazanaro, SIAPE 2090028. 

Art. 4º Nomear como membros da Comissão os professores: 

I. Jeverson Teodoro Arantes Junior, SIAPE 1760410; 

II. Gustavo Martini Dalpian, SIAPE 1544408. 

Art.5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

Marcela Sorelli C. Ramos 

Pró-reitora Adjunta de Pesquisa 

SIAPE 1640114 

 

Boletim de Serviço nº 379 - 24 de junho de 2014 Página 22



CENTRO DE 
ENGENHARIA, 

MODELAGEM E 
CIÊNCIAS SOCIAIS 

APLICADAS

Boletim de Serviço nº 379 - 24 de junho de 2014 Página 23



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

Centro de Engenharia, Modelagem e Ciências Sociais Aplicadas  
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Bangu · Santo André - SP 

CEP 09210-580 · Fone: (11) 4996.7940 

secretariacecs@ufabc.edu.br 

 

 
 

 

PORTARIA CECS Nº 43, DE 18 DE JUNHO DE 2014. 

 

Designa Banca para o Processo Seletivo Simplificado 

para Professor Visitante do Edital nº 114/2014. 

    

  O DIRETOR DO CECS – CENTRO DE ENGENHARIA, MODELAGEM E 

CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC, nomeado pela 

Portaria nº 830, de 27 de novembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, em 29 de 

novembro de 2013, no uso de suas atribuições legais, 

 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Designar os servidores docentes para comporem a Banca para o Processo 

Seletivo Simplificado para Professor Visitante na área de Engenharia Aeroespacial, 

subárea Mecânica dos Fluidos Avançada, Edital nº 114/2014, sob a presidência do 

primeiro: 

 

       Titular: 

 

 Cristiano Fiorilo de Melo, Siape nº 1762425; 

 Annibal Hetem Junior, Siape nº 1762424; 

 Karl Peter Burr, Siape nº 1604343. 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de 

Serviço. 

 

 

 

Prof. Dr. Annibal Hetem Junior 

Diretor do Centro de Engenharia, Modelagem e Ciências Sociais Aplicadas. 

 
 
 

Boletim de Serviço nº 379 - 24 de junho de 2014 Página 24



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

Centro de Engenharia, Modelagem e Ciências Sociais Aplicadas  
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Bangu · Santo André - SP 

CEP 09210-580 · Fone: (11) 4996.7940 

secretariacecs@ufabc.edu.br 

 

 
 

 

PORTARIA CECS Nº 44, DE 18 DE JUNHO DE 2014. 

 

Designa Banca para o Processo Seletivo Simplificado 

para Professor Visitante do Edital nº 115/2014. 

    

  O DIRETOR DO CECS – CENTRO DE ENGENHARIA, MODELAGEM E 

CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC, nomeado pela 

Portaria nº 830, de 27 de novembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, em 29 de 

novembro de 2013, no uso de suas atribuições legais, 

 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Designar os servidores docentes para comporem a Banca para o Processo 

Seletivo Simplificado para Professor Visitante na área de Engenharia Aeroespacial, 

subárea Projeto e Controle de Aeronaves, Edital nº 115/2014, sob a presidência do 

primeiro: 

 

       Titular: 

 

 Fernando Madeira, Siape nº 1671814; 

 Wesley Góis, Siape nº 1763423; 

 Roberto Luiz da Cunha Barroso Ramos, Siape nº 1760432. 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de 

Serviço. 

 

 

 

Prof. Dr. Annibal Hetem Junior 

Diretor do Centro de Engenharia, Modelagem e Ciências Sociais Aplicadas. 

 
 
 
 

Boletim de Serviço nº 379 - 24 de junho de 2014 Página 25


	reitoria
	#capa_reitoria
	reitoria_portaria_497
	reitoria_portaria_498
	reitoria_portaria_499
	reitoria_portaria_500
	reitoria_portaria_501
	reitoria_portaria_502
	reitoria_portaria_503
	reitoria_portaria_504
	reitoria_portaria_505
	reitoria_portaria_506
	reitoria_portaria_507

	propes
	#capa_propes
	03 - Regimento do CPIC
	04 - Nomeação da Comissão Coordenadora da CEM
	05 - Nomeação Comissão Coord. Computação Científica da UFABC

	cecs
	#capa_cecs
	cecs_portaria_043
	cecs_portaria_044




